晋农机推一发〔2019〕7 号
山西省农业机械发展中心关于印发

《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目绩效考评办法》的通知

各市农机局（中心）：
根据《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目实施指导意见》的有关安排，为科学评价2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目的监督管理和实施成效，山西省农业机械发展中心制定了《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目绩效考评办法》，现印发你们，请遵照执行。

附件：2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目绩效考评办法

                    山西省农业机械发展中心

                     2019年12月18日
附件

2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目

绩效考评办法

为评价2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目的监督管理和实施成效，进一步提升项目实施管理水平，特制定本办法。
考评内容及指标设定
（一）考评内容
按照山西省农业机械发展中心《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目实施指导意见》的精神，本项目绩效考评的主要内容包括三个方面：一是项目的目标任务完成情况，主要指改造施工任务的完成情况；二是项目推进过程中采取的主要措施，包括组织管理、技术管理和资金管理；三是项目的效益，包括实施成效等。
（二）考评指标设定
围绕以上绩效考评主要内容，为标识差异、细化量化赋分标准，省农机发展中心拟定了《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目绩效考评表》（见附表），共设定了3个一级指标、5个二级指标和21个三级指标，满分100分 。绩效指标的设定原则为核较与评价相结合、定量与定性相结合，既包括符合性评价也包括评价性评价。评分办法中的面积均指验收合格的田面净面积，其比较标准均以任务清单中的规定面积为准。
（三）考评结果及运用
绩效考评结果根据得分情况划分为四个等级：总分在90分以上（含90分）为优秀，80-89分（含80分）为良好，60-79分（含60分）为合格，60分以下为不合格。
对于绩效考评结果为优秀、良好的项目县，在以后的项目安排中优先给予倾斜支持；对于不合格的项目县要求限期整改，整改完成后重新进行考评，并将结果报省农业机械发展中心。
    二、考评依据
山西省农业农村厅《关于下达2019年实施乡村振兴战略重点任务资金计划及任务清单的通知》（晋农计财发﹝2019﹞44号）文件。
山西省农业机械发展中心《关于印发<2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目实施指导意见>和<机械化秸秆粉碎还田作业补助项目实施指导意见>的通知》（晋农机财字﹝2019﹞21号）文件。
山西省农业机械发展中心《关于报送2019年农机推广目标任务工作动态的通知》（晋农机推一发﹝2019﹞3号）文件。
各市批复并在省农机发展中心备案的《县级实施方案》。
项目承担主体按要求制定并经县级农机部门批准的的《项目实施计划》。

县级农机部门制定的《项目验收办法》。

勘测设计报告等技术成果资料。
其它在项目实施过程中形成的指导项目工作的文件、督查意见、会议纪要（记录）、声像图文等相关原始印证资料。
    三、考评安排
    本项目绩效考评包括县级绩效自评和市级绩效考评，考评应采取资料查询与实地查验相结合的方式进行，省农机中心对各市县的绩效考评情况进行抽查。
县级绩效自评。各项目县要按照《2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目实施指导意见》和本方案的要求，完成绩效自查自评工作，并将绩效自评报告报所辖市农机部门。
市级绩效考评。市农机部门按照本办法对所辖县项目实施情况逐项开展绩效考评，形成本市项目绩效报告并函报省农业机械发展中心。

各市绩效考评工作务于12月30日前完成。对尚未完工的项目县，也要进行一次阶段性的绩效考评，了解掌握未能按时完成任务的原因，提出完工和下次绩效考评的具体时间，并将此次阶段性绩效考评结果上报省农机发展中心。
省级绩效抽查。省农机发展中心适时组织相关技术人员对各市县绩效工作进行随机抽查。
2019年12月
附表
2019年丘陵山区农田宜机化改造试点项目绩效考评表
市        县（市、区）农机局（中心）
	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	赋分
标准
	实际打分
	评分办法

	目标
任务
（30分）
	完成
情况
（30分）
	工程
施工
	30

	完成田面工程及埂坎、进出通道、翻耕等全部内容的工程施工，30分；田面净面积达标，其它内容完成度≥80%，计15分；田面净面积达到80%，与之对应的其它内容完成度≥80%，计10分；此外0分。

	项目
管理
（60分）
	组织
管理
（40分）
	实施

地域
	5

	改造地块≥80%属于在册耕地计2分，否则0分；选点结果按规定公示计1分，否则0分；地块改造的必要性充分、费效比合理，0-2分。

	实施

方案
	10

	制定实施方案并履行审批程序计4分，否则0分；实施方案以政府（办）文下达计2分，否则0分；方案内容完整、符合要求、科学合理的，0-4分。

	任务
落实
	5

	承担主体符合要求计2分，否则计0分；与各承担主体签订目标责任书且承担主体出具承诺书的计2分，否则计0分；批复《实施计划》的计1分，否则计0分。

	合同
	3

	勘测设计、施工、结算审核合同齐全计3分，每少一个扣1分。

	项目
验收
	10

	制定项目《验收办法》计1分；《验收办法》内容科学全面计2分；采取专家组验收计1分；项目验收符合《验收办法》规定程序计1分；验收记录完整计2分；有专家组正式签署的书面验收结论计3分。

	绩效
自评
	2

	按规定开展绩效自评并撰写自评报告计1分；自评报告全面详实计1分。

	工作
总结
	2

	有项目工作总结报告计1分；总结报告内容全面详实计1分。

	宣传
报道
	3

	组织了现场观摩活动计1分；在省、市、县媒体播出视频宣传资料计1分；在省、市、县纸质媒体宣传报道计1分。

	技术
管理
（12分）
	监督
管理
	3

	开展现场督导一次计0.5分，最高计2分；动态报送齐全、及时、规范计1分。

	勘测
设计
	2

	地形图、现状图、规划图、设计图四类主要图件齐全计2分，每缺一项扣0.5分。

	工程
质量
	5

	设计符合技术规范计1分，否则0分；改造后地块符合设计及技术规范计1分，否则0分；改造后地块符合竣工图计3分，否则0分。

	影像
资料
	2

	有项目改造全过程相应影像资料的计1分；影像资料能体现改造前后变化的计1分。

	资金
管理
（8分）
	项目
台账
	3

	承担主体建立项目台账计3分，否则0分。

	结算
审核
	3

	委托第三方开展结算审核计3分，否则0分。

	资金
兑付
	2

	按规定程序完成资金兑付计2分，否则0分。

	项目

效益

（10分）
	实施
成效
（10分）
	改造

成果
	2

	改造后地块集中连片面积达到150亩计2分，每有一处达不到扣1分，扣完为止。

	作业条件改善
	4

	改造后地块能实现大中型耕、种、收、秸秆处理等机械进出作业计4分，每少一个环节扣1分，扣完为止。

	地力
保持
	1

	改造过程中尽可能做到表土保留，或改造后有相应的熟化措施计1分。

	资金
带动
	3

	能够有效拉动社会资本投入20%以上计2分，县政府有配套经费计1分。

	合计分数
	100

	存在
问题

	相关

建议

组长：              成员：                   年     月     日

	抄送：有关县农机局（中心）

	山西省农业机械发展中心               2019年12月18日印发。